UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

Diretoria do Instituto de História
Av. João Naves de Ávila, 2121, Bloco H - Bairro Santa Mônica, Uberlândia-MG, CEP

38400-902
Telefone: (34) 3239-4130 - inhis@ufu.br

EDITAL DIRINHIS Nº 1/2026

09 de janeiro de 2026
Processo nº 23117.076979/2025-41

EDITAL DE REALIZAÇÃO DE EXAME DE SUFICIÊNCIA

O Prof. Dr. Gustavo de Souza Oliveira, Diretor do Instituto de História da
Universidade Federal de Uberlândia, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, observando as disposições legais pertinentes, em especial o Art.
159 da Resolução nº 46/2022, do Conselho de Graduação e após análise e
aprovação pelo Colegiado de Curso de Graduação em História, torna público o
presente edital de realização do exame de suficiência do discente Fernando
Henrique Sousa Araújo, regularmente matriculada sob o número de matrícula
11811HIS244 no componente curricular Estudos históricos I com equivalência
em Tópicos Especiais em Teoria e Metodologia da História , currículo 5000708LBN –
Graduação em História: Licenciatura e Bacharelado – Noturno.
O exame será realizado em datas e horários conforme tabela abaixo:

DISCIPLINA AVALIAÇÃO DATA FORMA DE ENTREGA

GHI004 - Estudos
Históricos I

Prova escrita sem consulta
(100 pontos) 27/02/2026

Local: Bloco 1H/ Sala
01H38-B (LEAH)

Horário: 14:00

Disciplina: GHI004 - Estudos Históricos I​​
Avaliação – 100 pontos

Conteúdo Programático:

1. - Os historicismos nos séculos XVIII e XIX;
2. - Friedrich Nietzsche e a crítica do historicismo.

 Bibliografia:

1. ARAUJO, Valdei Lopes de; MOLLO, Helena Miranda; VARELLA, Flávia Florentino;
MATA, Sérgio Ricardo da (org.). A dinâmica do historicismo: revisitando a
historiografia moderna. Belo Horizonte: Argumentum, 2008.

2. KOSELLECK. Reinhart. Futuro Passado: Contribuição à semântica dos tempos
históricos. Rio de Janeiro: Contraponto: Ed. PUC-Rio, 2006.

3. MALERBA, Jurandir (org.). Lições de história: o caminho da ciência no longo século

Boletim de Serviço Eletrônico em
09/01/2026

Edital 1 (6979432)         SEI 23117.076979/2025-41 / pg. 1

XIX. Rio de Janeiro; Porto Alegre: Ed. da FGV: Ed. da PUC-RS, 2010.
4. MARTINS, Estevão de Rezende (org.). A História pensada: Teoria e método na

historiografia europeia do século XIX. São Paulo: Contexto, 2010.
5. NIETZSCHE, Friedrich. Escritos sobre História. Rio de Janeiro: Ed. PUC-Rio; São

Paulo: Loyola, 2005.
6. WEHLING, Arno. A Invenção da História: Estudos sobre o Historicismo. Rio de

Janeiro: Editora Gama Filho, 2001.v

Orientações:
Avaliação final. Prova escrita. Sem consulta.

Datas, locais e horários de realização dos exames de suficiência.
As avaliações serão realizada presencialmente na sala 1H38-b (LEAH), Bloco 1H -
Campus Santa Mônica, nos dias 27 de fevereiro de 2026, às 14:00.
O exame de suficiência deve obedecer ao sistema de avaliação, mantendo-se o
mesmo grau de abrangência e profundidade exigido dos discentes com matrícula
presencial, com atribuição de nota de zero a cem pontos, em números inteiros. A
aprovação fica condicionada à obtenção de nota igual ou superior a 60. Os
resultados devem ser divulgados até o dia 12 de março de 2026, pela Secretaria da
Direção do INHIS. A Banca examinadora, já nomeada para tal fim, conforme
PORTARIA DE PESSOAL UFU Nº 7566, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2025 , deverá
ser composta pelos seguintes professores: Prof. Amon Santos Pinho (Presidente),
Prof. Deivy Ferreira Carneiro e Prof. Alexandre de Sá Avelar.

GUSTAVO DE SOUZA OLIVEIRA
Diretor do Instituto de História

Portaria de Pessoal UFU Nº3126/2025

Documento assinado eletronicamente por Gustavo de Souza Oliveira,
Diretor(a), em 09/01/2026, às 14:32, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 6979432 e o código CRC 5F152219.

Referência: Processo nº 23117.076979/2025-41 SEI nº 6979432

Edital 1 (6979432)         SEI 23117.076979/2025-41 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 1 (6979432)